## ANDREÆ CHESNH NOTÆ.

(115) *Exspectat te in Cluniaco tua paradisus charitatis.* Paradisum appellat et Gausfridus abbas Vindocinensis epist. 4, lib. iv, ad Hugonem abbatem Clun. : « Non tribuat, inquit, eis contra locum Cluniensem, quem secundum paradisum vocare audeo, proclamandi occasionem. » Et Petrus Cellen-

A ra, maneat pastorem pro oviōus copiosa merces in cœlis, quid de latratibus canum, quid de insidiis, dolis, fraudibus, circumstantium, cohærentium, servantium ? Nonne hæc sentiebat, hæc dolebat ille qui dicebat : *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa? (Psal. cxix.)* Item cum dicebat : *Domine, divide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate (Psal. liv).* Nonne hæc fugere desiderabat, maxime cum superius dixisset : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine? (Ibid.)* Nonne per sapientem ait Sapientia : *Melius est ire ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio? (Prov. xv.)* Nonne eadem rursum, *Melius est, ait, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa? (Prov. xxi, xxv.)* Nunquid non hanc mulierem litigiosam, Ecclesiam dico tibi commissam, in quadam sui parte, quotidie, immo continue experiris ? Nunquid ad lites ejus et perpetuas contentiones non obsurduisti ? An te solum non quassant, quæ audita amicos tuos defatigant ? Hinc annui ad urbem Romam itus ac reditus, hinc frequentes legati a Galliis ad Italiam, de Italia ad Gallias, ab ortu solis usque ad occasum, item ab occasu ad ortum, omnia lustrant, quietum inquietant, et cum his qui oderunt pacem pacificum esse volunt, gratis impugnare non cessant. Fugienda ergo sunt ista, ut mihi videtur, amice charissime, non amplectenda : beata quies labori, securitas timori, salus periculis præponenda : ab hostibus ad amicos, ab extraneis ad fratres, inno ad filios et famulos veniendum, qui te ambiunt, qui de te longam famem suam resicere concupiscent. Exspectat te in Cluniaco tua ante paradisum voluptatis, paradisus charitatis (115), ubi lignum vitae, ubi amoenitas juvanda, ubi areolæ aromatum consitæ a pigmentariis : quorum aspectu jucundaberis, odore oblectaberis, gustu satiaberis. Rependes et tu vicem filii tuis, sacris virtutibus tuis, dum humiliando pontificalem majestatem, docebis non superbire monasticam humilitatem. Quod donec gratia Dei dante, Spiritu Dei inspirante fit, interim rogando supplicat tibi semper devota unitas multitudinis nostræ, ut te eis tandem post longa sæcula repræsentes, passionis scilicet et Resurrectionis Dominicæ sacratissimos dies sacerdos Dei cum eis peragas, et splendore adventus tui rutilantium dierum lumen adaugeas. Reliqua, super quæ scripsit paternitas tua, præcipue de domino Theobaldo, archidiacono, in ore fidei legati posui : quem, quia et meus est professione, et tuus devotione, dilectioni tuæ mihi super omnia pene ista mortalia chare transmittere studiose curavi.

sis epist. 4, lib. ii ad Petrum nostrum venerabilem *Hortum Domini* dicit, his verbis : « Dinumerare stellas cœli, dinumerare arenam maris, et dinumerare poteris fructum horti Domini, scilicet ecclesiæ Cluniacensis. »

## EPISTOLA LI.

*Charissimo filio NICOLAO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, perpetuam salutem in Domino.*

Quoniam ex quo te agnovi, bonum et remotum in corde meo tibi semper hospitium reservo, oportet et te aliquando vicem affectui meo rependere, et quod potueris diligenti te compensare. Dominum Trecensem episcopum, quem jam ab antiquo, ut nōsti, in summa pectoris mei arce constitui, nescio quomodo factum invisibilem doleo, quem rursus appareat, litteris et precibus directis invito. Tanto enim jam tempore se absentavit, ut cum per Dei et

A sui gratiam se, quod in proximo speramus, representaverit, vereor multum ne illum sine indice non cognoscam, et delecta de corde meo non dilectione, sed dilecti imagine, coram astantibus cum occurrerit, erubescam. Ne igitur hoc contingat, da operam ut maturius veniat, et in hebdomada Passionis et Resurrectionis Dominicæ, mœroris et gaudii, tristitiae et consolationis, discipulus et episcopus, Christi servos et monachos Christi præsentia visitet, exhortatione suscitet, et tantos humanæ salutis dies non cum populis furentibus, sed cum quietis et humilibus celebret.

## LIBER TERTIUS.

## EPISTOLA PRIMA.

*Venerabili et jucunda cordis memoria recolendo domino HENRICO Wintoniensi episcopo, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem quam præparavit Deus diligentibus se.*

Ex quo amplectenda reverentia vestra nuper a Cluniaco recessit, muta vobis permansit lingua mea, sed non tacuit de vobis conscientia mea. Siluit allocutio, sed non siluit devotio: tepuit loquacitas, sed non refriguit charitas. Nec mirum. Cum enim omnes pene Cluniacensis ovilis amici, cum omnes provisores, cum omnes benefactores in vobis uno confluxerint, non est mirandum, si per multos olim divisus noster amor ad vos solum concurrerit. Sed quoniam istud apud vos constare certum habemus, non sunt de his multiplicanda verba, neque quod optime nostis fastidiose replicandum. Illud tamen, quod nunc mihi suit causa scribendi, requiro, illud summopere mihi vestrisque rescribendum deposco, quis regni Anglici, sed maxime quis vester vestorumque sit status, quæ corporis incolumitas, quæ rerum prosperitas, qualiter nostra quoque loca se habeant, utrum pace lætentur, an adhuc dubia sub sorte laborent, quæ nostrorum conversatio, quæ sit fama. Ista omnia idecirco a vobis requiro, quia vobis maxime nostra omnia innituntur, et a vobis singulare post Deum, ut nostis, auxilium præstolantur. Fratres nostri, filii vestri pro vobis assidue Omnipotentis misericordiae affectibus et precibus supplicant, reverentiam vestram venerando salutant, et ut etiam apud Dominum eorum memoriam habeatis implorant.

## EPISTOLA II.

*Egregio et sublimiter venerando ALBERONI magnæ Leodiensis Ecclesiæ magno pontifici (114), ac nobiliti ejusdem Ecclesiæ cōventui, frater PETRUS humilis,*

## ANDREÆ CHESNH NOTÆ.

(114) *Alberoni magnæ Leodiensis Ecclesiæ pontifici. Albero hie sive Adalbero, nomine secundus, ordine vero quinquagesimus nonus inter pontifices Leodienses, ex primicerio Metensis Ecclesiæ factus fuit episcopus anno Christo 1136. Juvenis qui-*

B *Cluniacensium abbas, humilisque grex Cluniacensis ovilis, salutem.*

Utinam humilitati meæ talis daretur facultas qualis ab antiquo jam data est voluntas, ut amplectendam nobis et omnibus bonis personam vestram, ut sacrum et venerabile Ecclesiæ vobis a Deo commissæ collegium videre, ut jam dudum habeo, non chartis committere, sed ferventissimum charitatis affectum, quem ad vos ore ad os communicare vobis coram positis possem. Cum enim omnibus Christi Ecclesiis, quæ numerositate sua unius et catholicæ Ecclesiæ corpus perficiunt, charitatis compagine honorem simul et amorem debeamus, inter omnes Germanorum Ecclesias, hoc vobis quadam familiari prærogativa debemus, quorum non solum C amore provocati, sed etiam frequentibus beneficiis et per maximis munieribus ad mutuam benevolentiae vicissitudinem rependendam, magnifice invitati sumus. Et frequenter quidem a magistris Ecclesiæ Dei, et ab innumeris populi Christiani principibus multa Cluniacense monasterium dona, multa beneficia percepit; sed cum haec vestris donis, vestris beneficiis, vestris munieribus, comparantur, licet magna sint et pretiosa, vilescent. Suscepit vere Clun. Ecclesia, et saepe, ut dixi, suscepit multorum, et diversorum non in terra, sed in cœlo thesaurizantium gazas; sed vestra xenia tanto aliorum munera superant, quanto homo pecoribus, quanta sapientia cunctis opibus antecellit. Auro igitur et topazio longe chariora Cluniacus a Leodiensi Ecclesia munera suscepit, quando magnificos viros, et summum laude ac dulcedine recolendos a vobis ad nos venientes, humili suorum collegio copulavit. Nam ut alios ante nostra tempora venientes, nobisque vultu incognitos taceam, quando Leodiensis Ecclesiæ memoria apud Cluniacum perire poterit, quæ

D dem ætate, » sicut scribit Ægidius Aureæ Vallis religiosus, « sed in signum maturæ mentis canus capillo, et de prosapia Namurcensi » satus, cuius sororis filius Godefridus erat dux Lovanii.

Hezelonem, Tezelinum, Algerum, canonicos (115), magnosque suis temporibus magistros, humilitatis discipulos, et, ut ipsi qui vidimus, attestamur, veros monachos fecit? Quorum primus multo tempore pro Ecclesia, ad quam venerat, laborans, singulari scientia et prædicabili lingua, non solum audientium mores instruxit, sed corporalem novæ Ecclesiæ fabricam, quam aliqui vestrorum viderunt, plus cunctis mortalibus post reges Hispanos et Anglos, construxit. Sequens spiritualibus tantum studiis totum suum hominem occupans, in sancto proposito longævus consenuit, et prius Cluniaci sub sancto Patre Hugone, dehinc Vizeliaci cum domino Rainaldo abate (116) ejus nepote, ac demum Lundensi archiepiscopo, degens, laudabilem vitam sancto fine conclusit. Tertius, cuius vix memoriam sine lacrymis facio, humilitate, puritate, vitae totius sinceritate secundum meam judicium longe præcedentes exsuperans, ita meo tempore apud nos vixit, in tantum benigne et sancte conversatus est, ut licet a nobis carne recesserit, spiritu tamen et memoria singulari nobiscum semper, dum vivimus, non esse non possit. Qui et librum De sacramento altaris, auctoritatibus sanctorum Patrum invincibiliter communatum, nobis et fidei suæ insigne testimonium, et contra quorumdam modernorum, vel imperitiam, vel errorem, singulare præsidium dereliquit. Inspiret igitur omnipotens Spiritus, qui ubi vult spirat, cordibus vestris, ut sanctorum istorum, quos ante oculos mentis vestræ memorans reduxi, vitam et exempla imitemini, qui a vobis, ut dixi, venientes, et more magni patriarchæ de terra, de cognatione, de domo propria egressi, peregrinatione sancta amissam patriam repetierunt, et mundi superbiam in humilitatem, luxum in frugalitatem, divitias in paupertatem, commutantes, ad eam jam per Dei gratiam pervenerunt. Hac ergo recordatione, charissimi, velut quodam charitatis glutino vobis ad-

A hærentes, vosque vicissim nobis adhærere rogantes, ut hæc memoria apud vos sit continua, quæ et apud nos est perpetua, precamur. Hac confidentia fiducialiter vos etiam pro locis Cluniacensis in diœcesi vestra constitutis oramus, qua a vobis nos non repelli, sed exaudiri speramus. Specialiter autem pro domino Gerardo priore de Bertreis (117); et domo sibi commissa vestrâ amicitiam deprecamur: qui non tantum nobilitate generis, qua vobis bene notus est, sed etiam honesta vita conversatione, qua a nobis commendandus est, hoc ut credimus, promeretur.

### EPISTOLA III.

*Illustri et glorioso regi Siciliæ, domino et amico ROTGERIO (118), frater PETRUS, humili Cluniacensem abbas, salutem ab eo qui dat salutem regibus.*

B Per me, ait Dei Sapientia, reges regnant, et legum conditores justa decernunt (Prov. viii). De quorum numero, quia vos esse cœlestis censura censuit, eidem supernæ moderationi, quas possumus, gratias agimus, non tantum quia sublimitatem vestrâ magnis populis prætulit, sed quoniam maxime eisdem populis vos præferendo providit. Inde enim lætamur, inde in Domino gloriamur, inde celsitudinem vestrâ, etsi vultu incognitam, veræ dilectionis brachiis amplectimur, et ut ad honorem nominis sui, ad salutem populi sui omnipotens Salvator vestrâ regalem potentiam magnificet, et conservet, humiliiter et frequenter precamur. Quis enim non gaudeat, quis non totis viribus, si necesse fuerit, collaboret, ut post tantos bellorum et malorum turbines, tam profundæ pacis bonum a Deo per vos Siculis, Apulis, Calabris multisque aliis gentibus collatum, conservetur, augeatur, dilatetur? Quis Ecclesiæ Dei se membrum agnoscat, de tantarum Ecclesiarum tam inconcussa et stabili pace per vos, ut dixi, et restituta et conservata, in Domino non exultet? Quis audiens clericos, monachos, milites, rusticos, onu-

### ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(115) *Hezelonem, Tezelinum, Algerum, canonicos.* De Hezelone jam ad Vitam S. Hugonis egimus. Tezelinum commendat et Chronicus Cluniacensis scriptor, quem edidimus. Algerus denique sic et a Petro nostro laudatur Tractatu contra Petrobrusianos haereticos: «Tertius, inquit, nempe Algerus, ante canonicus et magister Leodiensis, dehinc nostro tempore monachus et presbyter in monasterio Cluniensi, ubi etiam liber ejus De sacramento altaris habetur, puræ ac devotæ conversationis extitit.» Hic etiam ut refert alius auctor Chronicus Clun. «pro ecclesiasticis negotiis ad diversas personas, et ad Ecclesias multas insignes composuit epistolæ, quæ a plerisque summo conservantur et leguntur studio. Erat enim subtilis ingenio, facundus eloquio, in proposito stabilis, et quod his omnibus est pretiosius, existimabatur et erat tam fide quam doctrina catholicus. Jam senex quoque presbyter ordinatus est, et fere per decem annos religiose conversatus, bonam, quam et in clericatu duxerat, vitam felici obitu terminavit.»

(116) *Cum domino Rainaldo abate.* Hujus memoriam abbas noster honorifice celebravit epitaphio, quod inter alios ejus versus et rhythmos habetur.

(117) *Pro domino Gerardo priore de Bertreis.* Prioratus hic, qui et Beatæ Mariæ de Bertreia dicitur, in diœcesi Leodiensi, quorum donatione venerit in jus et subjectionem Cluniacensem, docent ipsius, ad quem hæc epistola dirigitur, Adalberonis Leodiensis episcopi litteræ quæ et ipsæ pag. 1587 hujus Bibliothecæ Clun. integræ positæ sunt.

(118) *Regi Siciliæ Rotgerio.* Rotgeri Northmanni, cognomento Bossi, Siciliæ comitis et Apuliae ducis filio, qui primus, inquit Thomas Fazulus, lib. vii posterioris Decadis rerum Sicularum, «non amplius Apuliae ducem et Siciliæ comitem se appellari passus, regium nomen provinciis, quibus præerat aptandum, et perennem sui notitiam regio stennate et principio hoc splendido commendandam curavit.» Quare et, «a suis rex tum Italiae, tum Siciliæ salutatus, Panormi anno salutis 1429, idibus Maii, in regem Siciliæ unctus et coronatus est.» Nec multo post illi etiam Innocentius papa II «urbem Neapolim, quæ usque ad ea tempora Græcorum imperatori paruerat, cum reliquo Terrælaboris, Apuliae, ac Calabriæ, ad fretum usque Siculum corpore, præter regium titulum concessit.»

stos pecuniis et diversis mercibus mercatores, om- neque genus hominum in terra vestra manentium, aut per eam transeuntium tyrannorum, raptorum, insuper ipsorum latronum, omni timore sublato, sua omnia pacifice obtinere, quis, inquam, tanta bona per unum bonum principem tot tantisque hominum generibus impendi audiens, non quas potest Regi regum gratias agat, et ut tali regi regnum ab eo conservetur et augeatur, imploret? Ista me, ut dixi, ad vos amandum, primitus impulerunt: ista ut inter magnos reges, Romanos dico, Francos, Anglos, Hispanos, maximos Cluniacensis. Ecclesiæ amicos et benefactores, vos quoque admitterem, coegerunt. Ea de causa jam ex multo tempore pro pace, pro honore, pro salute vestra, et apud Deum precatorem, et apud homines prædicatorem me constitui, et ad idem agendum tam de nostris, quam de alienis, quos potui, attraxi. Testis est horum conscientia mea, testis Romanus cancellarius, testis et ipse Dominus papa, quem Pisis, quem Romæ, quem intra Gallias constitutum, præsens verbis, absens litteris, de pace vestra sæpe conveni, et ne inimicis vestris vestram pacem, jusque perturban- tibus crederet, et rogavi, et monui. Quod licet diu dilatum, sed nunc tandem ad effectum perductum, nos et omnes quicunque audire potuerunt, pacis amatores laetificat, et ad gratiarum actiones Deo persolvendas invitat. Rogo ergo, et in quantum possum vos, ut charissimum et sublimem amicum admoneo, ut hanc pacem Pastoris vestri, ac summi Ecclesiæ Dei magistri toto affectu amplectamini, toto adnisu retinere studeatis, quatenus et ipse de vobis, sicut de optimo et speciali filio, et vos de ipso sicut de benigno et singulari Patre, in spiritualibus pariter et temporalibus gaudeatis. Fi- lium nostrum Gaufridum, cum litteris vestris omnem benevolentiam redolentibus ad nos venientem, vobis cum his litteris remittimus, atque tam ipsum quam commissum ei monasteriolum, quod scilicet adhuc in regno Siciliæ vestra Cluniacus habet, regiæ clementiæ commendamus, et quia tam se quam locum eumdem singulariter a vobis diligiri retulit, gratias agimus. Idecirco autem dixi, adhuc solum illud nos in regno Siciliæ habere, quia quod non solum diu manere debeat, de tanti amici singulari amicitia omnino præsumo. Nam si hoc Deus cordi regio inspiraret, et per vos in regno vestro de jam facto semine in multam frugem parvum illud principium multiplicaret, cresceret et in corde nostro multiplicandæ in terra illa monasticæ reli- gionis affectus. Quia sicut bene novit sapientia vestra, spes lucri majoris, majus efficitur fomentum laboris. Lucrum autem majus vocavi, multiplicatæ religionis augmentum, quam major numerus monachorum melius potest servare, quam parvus, quia, ut ait Scriptura sacra: *Vae soli! quia cum ceciderit, non habet sublevantem* (Eccl. iv); et sicut rursum loquitur: *Frater fratrem adjuvans, sicut civitas for-*

*tis et munita* (Prov. xviii). Major ergo si fieri posset, fratrum vel locorum numerus, majorem in nobis succederet propagandæ religionis affectum, quia in eorum multiplicatione majorem sentimus esse pro- fectum. Nec utilior posset accrescere regiis gazis thesaurus, quam ille, quem de terris ad cœlos trans- latum præda non diripit, latro non subripit, et juxta sanctum Evangelium, tinea non corruptum, fures non effodiunt, nec surantur (Matth. vi). Ani- met vos, et ad bene agendum magis magisque suc- cendat, non solum (quod præcipuum est), timor Dei, maximum regnorum omnium robur, sed etiam, quam præmisi, probitatis vestræ fama per regiones hac illaque diffusa, quoniam magnifico regi timore Dei justitiae colla submittere gloriosum est, et famam optimam velle dilatare utile simul et honorificum est.

## EPISTOLA IV.

*Venerabili et charissimo fratri, PONTIO abbati Vize- liaciensi, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Exspectaveram, ut fraternali non quidem sene- etatem, sed senectuti præponderantem, diurnam laboris fatigationem, fratrnæ juventutis robur ex- ciperet, et non arundineo, sed eburneo baculo assi- duis extenuatas vires sudoribus sustentaret. Sed aliter, aliter quam putaverim, cessit; nec equum quam speravim in fratre, fraternus affectus invenit. Circumeo, satago, sollicitor, angor, hac illaque distractus, tum de propriis, tum de alienis negotiis, non sine magnis animi motibus curiosus. Laborat senior, quiescit junior; et nec affectu, nec ætati deferens, umbra laborantis, ab æstu se abscondit laboris. Sed Deo gratias, reportat de laboribus propriis nobilem laborans triumphum; nec alteri invidens gloriam, solus quam meruit, victoriæ obti- net palmam. Dormient itaque fratri, nec pro fra- tre, nec pro fratribus a somno diutino evigilare vo- lenti, indico: tantam tamque diurnam fratrum guerram, meo, meo, inquam, studio, mea cura, mea inquietudine, prævia et adjutrice Dei gratia conso- pitam, Eracliumque et Eustachium germanos, sacra- mentis inviolabilibus in perpetuum fœdus amici- tiæque juratos. Haec indicando et velut exprobran- do mandavit, ut de pace fratrum meis ad præsens laboribus provisa, mecum gaudeatis; et deinceps de requie vestro studio nobis comparata, nos vobis- cum gaudere faciatis. Ut tamen serio aliquid lo- quar, per filium meum charissimum Guillelmum mihi remandate quo tempore Cluniacum, vel circa venire, et nobiscum loqui possitis.

## EPISTOLA V.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, obedientiam cum amore.*

Venerabilis frater noster dominus Natalis, Resba-

censis abbas (119), a paternitate vestra nuper rediens, Cluniacum venit. Qui a nobis, ut decebat, honorifice susceptus, post duos aut tres dies inopinatam nobis voluntatem suam prius coram paucis, dein coram cunctis fratribus nostris aperuit, velle se, scilicet pastorali sollicitudine deposita, nobiscum quietius Deo servire. Sed nos licet de tanti viri nobiscum cohabitatione valde gavisi, [cum] utilissimam ejus prudentiam ac religionem Cluniensi Ecclesiae esse sciremus, monuimus tamen ut Ecclesiam, ad quam vocatus fuerat, non desereret, ne forte multiplicita bona, quae et ipse noveram per eum in domo illa sata et multiplicata, ejus absentia deperirent. Cumque hoc et solus et cum sociis saepe monuissem, saepe replicassem, animum tamen ejus a propositae quietis desiderio revocare non potui. Et quia spe et amore aeternorum, ad transiuntia oculum mentis, nec ipsa occasione ecclesiastice administrationis eum ullo modo velle reflectere prorsus cognovi, oro cum fratribus nostris pietatis vestræ servis et filiis, ut jam bonæ voluntati ejus paterna benignitate acquiescat, ejusque spirituale ac beatum otium, nec a suis monachis, nec a quibuslibet aliis inquietari ulterius permittatis. Sed nec sapientia vestra aliquem, utilitatem personæ ad ejus inquietudinem praetendentem audit, quoniam licet vestræ Resbacensi Ecclesiae sicut ipse non ignoratis, valde utilis fuerit, Cluniacensi tamen, quæ familiarius vestra est, non inutilis esse poterit. Quia ergo non alibi, quam in sinu vestro, hoc est in Cluniaco requiescere maluit, provideat ei, ut dixi, pietas paterna quietem, quam justo ordine post Marihæ meretur habere laborem.

## EPISTOLA VI.

PONTIO fratri, frater PETRUS abbas humilis, salutem.

Ait Paulus Antonio pulsanti : *Nemo sic rogat ut minetur. Nemo cum precibus injuriam facit. Et minaris si non recipiaris, cum moriturus adveneris?* Hæc vox mea est. Quod Paulus Antonio, hoc ego Pontio : Rogas et minaris, et cum precibus injuriam facis. Mellitum quidem, sed tamen gladium exeris. Nisi tibi provideam, vindictam de cœlo minaris. Sed quia cum Deo litigare nolo, nec tutum mihi est tam valido obviare torrenti, necesse est cedere fortiori, in cuius tu potentia consisus, potentem impotens, fortem debilis, pauper divitem non vereris. Obsecro, parce minis ; parcat ut ipse Deus, non tantum mihi, sed etiam tibi, ut cum nobis pepercenis, parce tuum facilius mereatur audiri.

## EPISTOLA VII.

Venerabili et charissimo fratri GREGORIO, frater

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(119) *Domnus Natalis Resbacensis abbas.* Subscripsit hic litteris Henrici Senonensis archiepiscopi, quibus Gilduinum Sancti Victoris Paris. abbatem de ecclesia Sanctæ Mariæ de Floriaco Senon. diœcesis investivit, et memoratur etiam in actis controversiæ Haltonis Trecensis episcopi cum Gosleno Suessionensi præsule, super finibus discendis ac distaminandis, ubi tamen corrupte Da-

A PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, considerare mirabilia de lege Dei.

Gaudeo, et ut dignum est, vehementer exsulto, quod inter innumerabiles nostri temporis miseros, pene te solum beatum invenio. Hujus tuæ beatitudinis non ego novus prædicator sum, nec a me pri-mum inventa loquor, sed vocem Christi Domini tui in te, qui membrum ejus es, non incongrue transfundeo, qua loquitur in psalmis : *In capite libri scriptum est de me (Psal. xxxix).* Dicit caput, quod verum est de se : In capite libri scriptum est de me. Dico et ego, nec falli me credo, In capite libri scriptum est de te. Si enim beatus dicitur in capite psalmorum, cuius voluntas in lege Domini, cuius meditatio in lege Domini die ac nocte est (Psal. i), B cur ego te beatum non aestimem, non dicam, non prædicem, cuius voluntatem in lege Domini, cuius meditationem in lege Domini, cuius oculos in legendi legem Domini, cuius os in sonando legem Domini, cuius non solum articulos, sed et omnes artus in scribendo legem Domini, nocte ac die persistere, imo desudare video? *Beati, inquit alias psalmus, qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum (Psal. cxviii).* Nonne igitur secundum has sententias, non meas, sed Spiritus sancti, non hominis, sed Dei jure te beatum prædico? Quocunque enim me negotia trahunt, quascunque domos adire, quæcunque penetralia vel recessus domorum penetrare cogunt, Gregorium cum sermonibus, Gregorium cum epistolis, Gregorium cum diversis tractatibus, cum infinita schedarum vel librorum congerie invenio. Iстis undique ac semper latera tua ambiri, sinus impleri, gremium gravari assidue conspicio, et monachum longe melius Cluniaci, quam quemlibet philosophum in Academia philosophantem stupeo. Cerno languidos, enerves et miseros orbem terrarum implevisse, non Deo, sed sibi vacare, studia negligere, talentum, juxta magnum Gregorium, in terra abscondere, et secundum alium quendam, cum loquendo vel scribendo quam maxime prodesse possent, veluti pecora inutili vitam silentio transigere. Sed quid est, quod dixi, loquendo, vel scribendo, cum vix etiam legendo sese ad divina studeant animare? At tu non ita, qui juxta Hieronymum dicentem : *Ama studium Scripturarum, et carnis vitia non amabis :* non solum a te hoc sancto studio carnis vitia exclusisti, sed insuper gratiarum et virtutum spiritualium fruges de præmisso semine in multam messem consurgere coegisti. Utinam certe, utinam sic mea mitigarentur negotia, utinam sic se offerrent otia, ut tecum frequenter talia meditari, talia tractare, et meditata ac tracta-

D talis abbas Resbacensis appellatur. Est autem Resbacense monasterium in Brigeio, sive Bria, vulgo Resbés en Brie, quod S. Audoenus Dagoberti regis cancellarius et archiepiscopus Rothomagensis, sub Regula sancti Benedicti fundavit, ut ex cap. 7 ejus Vitæ, quæ legitur apud Surium die 24 Aprilis, eluet.

ta, possem tibi verbo vel scripto quolibet communi-  
cicare! Interim quod instat agatur. Proposuisti  
tria capitula, tresque de tribus ipsis quæstionum  
nodos implicasti, meque ad dissolvendum ipsos,  
velut solutorem idoneum elegisti: Quod quidem  
neque in aliis ego sum. Voluntati tamen tuæ, et  
charitati, qua tibi astringor, pro posse deesse nec  
debeo, nec possum.

Prima propositio tua est, qua te et tecum multos  
alios moveri asseris: utrum beatæ Virgini matri,  
cui dictum est: *Ave, gratia plena* (*Luc. 1*), atque  
adjunctum, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*ibid.*), et in qua, juxta  
Hieronymum, tota divinitatis unda se contulit,  
utrum certe illi in adventu Spiritus sancti die  
Pentecostes facto super apostolos, aliquid gratia-  
rum auctum sit. Sic enim proponis: Si aliquid gratiæ  
supra, quam prius habuerat, accepit, illud ac-  
cepit, quod non habuit. Quod si habuit, non acce-  
pit. Et addis: Nec tamen credimus, quod hæc ex  
aliquo Scripturæ divinæ fonte derivetur opinio. Ac  
statim: Si enim totam Actuum apostolorum histo-  
riam revolvamus, nihil in ea unde vel levissimam  
conjecturam, ne dicam hujus rei argumentum quis  
possit elicere, ut arbitror, inveniemus. Nam cum ex  
auctoritate evangelica plenitudo omnium gratiarum  
fuerit in Maria, in cujus carnem tota se divinitatis  
unda contulit, et singulari ac insolita veneratione  
ab angelo salutata, gratia plena, Spiritu in eam  
super omnem creaturam superveniente, et virtute  
Altissimi obumbrata fuerit, mirum atque stupendum  
mihi videtur, quomodo alia superveniente gratia  
indiquerit, quæ Dei Filium in utero virginali de  
Spiritu sancto concepit. Confirmandi sane et corro-  
borandi, Spiritu sancto adveniente, adhuc infirmi  
erant apostoli, adhuc carnales et divinorum sacra-  
mentorum, quæ per orbem terrarum fidelium men-  
tibus infundere debebant, minus capaces. Et quia  
in omnem terram exiturus erat sonus eorum, et in  
fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii*), con-  
gruum erat ut omnium linguarum genera cognosce-  
rent, ne in nationes gentium missi, linguarum va-  
rietatem aliquatenus ignorarent. Nunquid dicendum  
est Mariam cum Joseph et puer angelico in somnis  
apparente, in Aegyptum profectam, ante hunc so-  
lemnem Spiritus sancti adventum, Aegyptiorum  
linguam ignorasse? Hæc certe verba tua sunt, quæ  
ex epistola mihi a te missa excérpsi. Hæc verba et  
ex parte videntur quærere, utrum aliquid, ut jam  
dictum est, plus gratiæ sancta illa virgo et mater  
Domini in illo Pentecostes die acceperit, et ex parte  
velle astruere quod nihil plus quam ante habebat  
acceperit.

Quod, ut absque præjudicio sanioris forte sententiae  
loquar, utrum ita an aliter sit, clarius videbitur; si  
gratiæ a gratiis secernantur, si majora a minoribus  
Spiritus sancti charismata distinguantur. Majora  
vero Spiritus sancti charismata dico, quæ ad persi-  
ciendam justitiam hominis pertinent, ut ea de qui-

A bus Apostolus scribit: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc. Major autem horum est charitas* (*I Cor. xiii*). De qua ipse alibi apertius: *Charitas, inquit, de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* (*I Tim. 1*). Hæc est illa charitas, non tantum faciens sed omnino perficiens justitiam: ad quam cæteræ virtutes justitiae cooperatrices, velut ad matrem filiæ respiciunt, de cuius radice exoriuntur, de cuius stipite, velut fructuosissimæ arboris, ramorum infinitas speciosa dependet. Ibi castitas, ibi humilitas, ibi veritas, ibi sinceritas, ibi obedientia, ibi omnis justitia. Lege Apostolum, et invenies cætera sigillatim exposita. Lege Evangelium, et audies Christum: *In hac universa lex pendet et prophetæ* (*Matth. xxii*). Hoc est charisma, B majus omnibus charismatibus; hæc est gratia, maior, ut sic dicam, omnibus gratiis. Hæc est, inquam, illa maxima et superexcellens gratia, de qua Gabriel beatæ Virgini ait: *Ave, gratia plena*. Hac gratia hanc singularem virginem a tempore prolatæ angelicæ salutationis sic plenam vel repletam esse intelligo, ut ei aliquam creaturarum, sive terrestrium, sive cœlestium præferre nefas sit, conferre insuper absurdissimum sit. Hac virtutum universarum gratia, cunctis creaturis excellentius illud omnipotentis Creatoris, non tantum spirituale, sed etiam corporale hospitium impleri et ornari decebat, ut sapientia Dei, quæ se delectari per singulos dies, quæ se ludere in orbem terrarum, quæ delicias suas esse cum filiis hominum per Sapientem C fatetur (*Prov. viii*); quæ nec delectari nec ludere, nec deliciari, nisi in sacris virtutibus, et sanctis affectibus potest, in hac sancta et supercœlesti Virgine matre sua, præ cunctis hominibus vel angelis virtutum gratia plena, magis delectaretur, luderet, deliciaretur. Præ cunctis plane creaturis, et in terris virtutum gratia exornari, et in cœlis sublimi gloria illam decuit clarificari, quæ sola inter omnes creature, matris Dei nomine meruit decorari. Nam cum multi dicantur martyres Dei, cum multi dicantur apostoli Dei, cum multi dicantur prophetæ Dei, cum multi dicantur angeli Dei, cum multi dicantur diversorum ordinum sancti Dei, ipsa sola dicitur mater Dei. Unde justum erat ut, juxta quod D Apostolus ad Hebreos loquitur, sicut Moyses fidelis famulus in domo (*Hebr. iii*), sicut Christus unicus Filius dominans in domo (*ibid.*), sic ipsa ejus mater virtutibus et gloria toti familie post ipsum in eadem principaretur domo. Sicut igitur est in ipsa singulare, ac super omnia post Deum, nomen matris Dei: ita est singularis, et super omnia post Deum in terris, et in cœlis gratia et gloria ejusdem matris Dei. Unde quantum ad illam gratiam pertinet, quæ per Spiritum sanctum et virtutem Altissimi, utpote conceptricem, genitricem, ac nutricem omnipotentis Filii Dei, eam decuit purgari, sanctificari, glorificari, die Pentecostes nihil ei additum credo, imo absque omni hæsitatione confirmo. Quis enim sani capit is hoc unquam vel suspicari potuit,

ut quantum ad aliquam partem justitiae spectat, post Filii Dei in ipsa conceptionem, et de ipsa nativitate, aliqua gratiae portio ei addita fuerit, cum ipsam ante ista angelus gratia plenam dixerit? Nonne hoc absurdum, imo nefarium esse quilibet etiam valde brutus advertit, ut concipiens, vel pariens Deum imperfecta fuerit; post conceptionem vero vel partum divinum ad perfectionem ante non habitam pervenerit? Quis hoc non tantum abjiciat, sed non etiam exhorreat? Nihil enim ei usque ad ultimum vitae mortalis terminum, gratiae perfectricis accessit quod Deum concipiens et pariens non habuit, quia ex quo gratia plena dicta est, semper eadem gratia plena permanuisse, absque augmento aliquo credenda est. Quod si nullo tempore vitae suæ, post sœpæ dictam conceptionem vel nativitatem, ei aliquid præfæcæ gratiae additum est, nec die Pentecostes ipsi in talibus aliquid adjunctum est. Quia enim quod plenum est, nulla ex parte vacuum intelligitur, nihil ei addi potuisse cognoscitur, quæ plena gratia prædicatur. Quid enim virtutum spiritualium ad justificandam vel sanctificandam animam pertinentium, die illo Pentecostes acciperet, quæ inter cætera hoc in plenitudine evangelizatæ gratiae accepit, quod nullus apostolorum vel die jam dicto, vel aliquo vita suæ tempore accipere meruit? Nam licet magna et immensa dona apostoli ea maxime die a datore gratiarum Spiritu Dei acceperint, nullus tamen illorum hoc donum meruit, ut in carne mortaliusque ad carnis mortem absque peccato omnino esse potuerit. Hinc verba illa apostoli Jacobi profusa sunt: *In multis offendimus omnes* (Jac. iii.). Hinc et illa Joannis: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i.). Hinc et illa magni Apostoli: *Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum* (I Cor. iv.).

Quod ergo nec die Pentecostes apostoli accipere meruerunt, hoc multo ante Pentecosten tempore, de qua agitur mater Virgo, accepit. Unde Augustinus contra Cœlestium Pelagianum, in libro De perfectione justitiae hominis: *Cum de peccatis, inquit, agitur, nullam prorsus de matre Domini volo haberi questionem. Unde enim scimus quid ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quæ concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo sancta Virgine excepta, si omnes sanctos et sanctas, dum hic viverent, congregare possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, sine dubio respondissent quod de se Joannes etiam apostolus ait: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos metipsos seducimus et veritas in nobis non est (I Joan. i). »* Hucusque Augustinus. Nullo autem pacto esse potuit, vel debuit, ipsa ratione hoc ipsum vociferante, ut Spiritus sancti sacrarium, Filii Dei reclinatorium, totius deitatis solium, qualibet vel parva peccati nubecula postmodum subintraverit, et cor illud conceptæ deitatis luce præfulgens, aliquis vel modicus ten-

A brosæ cogitationis fugax saltem volatus fuscaverit. Ergo secundum ea quæ præmissa sunt, beatæ matris Virginis, nec die Pentecostes, nec aliquo post conceptionem Filii Dei die quantum ad majora et supra dicta gratarum dona pertinet, nihil additum est. Sed sicut ei nihil additum in majoribus confirmo, ita ei aliquid in minoribus forte adiunctum, non nego. Quæ sint vero illa minora, et sœpe fatus Apostolus docet: *Alii, ait, datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii gratia curationum, alii prophetia, olii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum (I Cor. xii),* et similia. Dicuntur vero minora respectu majorum supra scriptorum, quia majora, illa sine minoribus istis salvare possunt. Nam sine sermone sapientiæ vel scientiæ (non dico sine sapientia et scientia), sine gratia curationum, sine prophetia, sine discretione spirituum, sine generibus linguarum, sine interpretatione sermonum salvari possum, sine charitate et ei cohærentibus sacris virtutibus non possum. Majora ergo sunt, sine quibus salus non est; minora dicuntur, sine quibus salus integra esse potest. Unde quantum ad illa majora, ut jam dixi, die Pentecostes adiunctum est beatæ Virginis; quantum vero ad ista minora, apostolis quidem omnia data sunt, sed nescio utrum et beatæ Virginis. Decebat enim ut illis, quorum sonus exiturus erat in orbem, sicut et ipse scripsisti, terrarum, et quorum verba perventura erant in fines orbis terrarum, daretur sermo sapientiæ, daretur sermo scientiæ, daretur gratia curationum, darentur genera linguarum, et si qua alia tantæ prædicationis officio necessaria esse judicavit donorum eorumdem distributor Spiritus sanctus. Adiecta est eis ab eodem Spiritu Dei animositas cordium, sine qua nihil profluisserent universarum genera linguarum. Quid enim prodesset peritia loquendi, si non adasset virtus audendi. Quid plane prodesset multiplex scientia verborum, nisi pelleretur timiditas animorum? Ut igitur fortis et invincibilis animo essent, induiti sunt, sicut Christus eis promiserat, virtute ex alto, ne muti coram barbaris gentibus apparerent, et ut ad quod mittebantur prædicare sufficerent, impleta sunt ora eorum omnium quæ sub cœlo sunt gentium verbo. De matre autem Domini quid dicetur? Quid dicetur, et de aliis sanctis mulieribus, quas fuisse cum apostolis tempore illius magni adventus Spiritus sancti, quis negare potest? Quis negare, inquam, potest eas tempore illo fuisse cum apostolis, cum dieat Scriptura, quod *Regressi post ascensionem Domini apostoli a monte Oliveti Hierosolymam venerunt, et ascenderunt ubi manebant Petrus et Joannes et reliqui (Act. 1), ac statim subdat: Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus? (Ibid.)*

Neque enim dici potest quod hæc unanimitas orationis discipulorum et mulierum sanctorum disoluta fuerit usque ad diem illum, quo etiam per si-

gna visibilia super apostolos et alios credentes, Spiritus divinus descendit. Quod si unanimitas illa et perseverantia orationis, ac loci, usque ad diem illum protracta est, utique mater Domini, et mulieres illæ Salvatoris discipulæ, cum apostolis et aliis credentibus permanserunt, nec ab ipsis usque ad sacram illam diem donis cœlestibus insignem recesserunt. Ibi plane erat jam dicta sancta mater Domini; ibi Maria Magdalene, Jacobi et Salome, et cæteræ quæ, ut Evangelium loquitur, eum secutæ fuerant a Galilæa, ministrantes ei (*Matth. xxvii*). Quid igitur? Accepit sancta illa Virgo et mater Domini, acceperunt et aliæ beatæ mulieres quæ aderant, eam quam apostoli, gratiam, vel munera Spiritus sancti? Acceperunt majorem sanctificationem? Acceperunt majorem, quam habuerunt, cordis constantiam? Acceperunt eamdem quam apostoli linguarum gratiam? Et de beata quidem Virgine supra dictum est, et omnino certum est, quod ei nihil ad puritatis, nihil ad sanctificationis, nihil prorsus ad omnium virtutum spiritualium perfectionem accesserit. Nihil enim ei augmenti ad iustitiae vel sanctitatis plenitudinem, per illum Spiritus sancti adventum accedere potuit: quam ante conceptum, et in conceptu filii Dei, omnium virtutum sanctificatione et perfectione idem Spiritus adimplevit. Sed nec de aliis bonis mulieribus dubium est, quod eis multa de simili virtutum gratia, ante illum Spiritus sancti adventum deerant: quarum imperfectionem idem Spiritus, qui spirat ubi vult, et prout vult, secundum mensuras sibi tantum notæ donationis suæ perfecit. Cum enim apostolis ipsis ante diem illum plurima de perfectione defuerint, non mirum si mulieribus illis multa persicienda restabant. Acceperunt ergo illæ gratiam, quam prius non habuerant, et sicut in eodem loco cum Christi discipulis facto de cœlo repente sono inventæ sunt, sic nec ab eadem collata apostolis gratia, quantum ad speciales animi virtutes pertinet, exclusæ sunt. Sed quid de miraculis? Quid de linguis diversis? Et ista cum apostolis beata Virgo, ac mulieres jam dictæ acceperunt? Et aliorum quidem miraculorum potentiam discipuli Christi, et ante ipsius passionem suscepérunt, præcipiente ipso, *infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, dæmones ejicite* (*Matth. x*); et post resurrectionem insuper, quando tam de ipsis quam de credituris dictum est: *Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur* (*Marc. xvi*), et reliqua. Omnia vero linguarum gratiam non alio die, vel alio loco acceperunt, sed die Pentecostes, quando simul apostoli et mater Domini, ac sæpe dictæ mulieres in cœnaculo unanimiter in oratione perseverabant. Apostoli ergo et alii discipuli, qui adfuerunt, gratiam illam linguarum ea die acceperunt. Accepit igitur eam beata Virgo? Acceperunt et sanctæ mulieres? Sed certa est causa, qua discipulis hæc gratia data est. Prædicatur enim erant, ut supra dictum est, orbi universo Evangelium. Sed nunquid

A ad prædicandum idem Evangelium beata Virgo vel reliquæ sanctæ feminæ missæ erant, vel mittendæ in orbem universum? Non utique. Mater enim Domini non ad prædicandum verbum Dei, sed ad generandum Verbum Dei electa fuerat, nec ad aliquem gentium hac de causamittenda erat. Sed nec mulieres reliquæ ad simile officium alicubi leguntur destinatæ. Non sexum femineum hoc decebat quod virilem, ut ad prædicandum per diversa mitteretur, cum mulieres magis debeant parare aures ad audiendum quam aperire os ad prædicandum, maxime cum Apostolus dicat: *Mulieri loqui in ecclesia non permitto* (*I Tim. ii*). Et rursus de eisdem mulieribus: *Si quid discere valuerint, domi viros suos interrogent* (*I Cor. xiv*).

B Sed dicet aliquis: Nonne quædam sanctarum mulierum hymnos, vel cantica divina scripserunt? Sed aliud est cantare, aliud prædicare; aliud psallere, aliud evangelizare: Nam sicut virum sana doctrina, sic mulierem decent religiosa cantica. Inde est quod Maria soror Aaron, submerso Pharaonem (*Exod. xv*), Debora occiso Sisara (*Judic. v*), Anna nato Samuele (*I Reg. ii*), hæc ipsa Virgo et mater Domini concepto Salvatore, exultasse et cantasse (*Luc. i*) leguntur. Nulla tamen harum vel aliarum mulierum in aliquo textu divino ad prædicandum missa narratur. Sola Maria Magdalena legitur non quidam prædicasse, sed nuntiasse discipulis: *Quia vidi Dominum, et hæc dixit mihi* (*Joan. xx*). Mater ergo Domini et reliquæ ei adhærentes sanctæ mulieres, quæ ad nullam mittebantur gentium, quid necesse habuerunt die Pentecostes accipere a Spiritu sancto linguas omnium gentium? Nam quod in epistola tua legi, quando in Aegyptum cum filio fugit, non ignorasse eam linguam Aegyptiorum, si probatur ex Scripturis, tenendum est; si non probatur, non multum instandum est. Quæ enim necessitas fuit scire eam Aegyptiorum linguam, cum nec Judæi jam per totum orbem dispersi, quorum linguae erat, Aegypto defuerint, nec interpretes deesse potuerint? Ut ergo breviter quod sentio exprimam, accepisse eam die Pentecostes gratiam illam linguarum omnium, nec affirmo, nec nego.

C Non affirmo, quia nullam necessariam vel probabilem causam, qua gratiam illam accipere debuerit, invenio. Non nego, quia fortasse alius invenerit, ad quod ego nondum sufficio. Hoc tantum constanter astruo, quod tamen supra jam dixi, beatæ Virgini post conceptum Dei Filium, nihil de illis excellentibus sancti Spiritus donis, aliquo tempore, dum mortalis vixit, adactum. De inferioribus vero nihil superfluum aut indecens additum; sed si quid omnipotentis Filii Dei matrem de talium numero habere decuit, absque deputatione adjunctum. Sive tamen ei de hujusmodi charismatibus, quæ die Pentecostes data sunt apostolis, totum aut aliquid datum sit, et majoribus, quæ prædicta sunt adjunctum, sive non; non ideo inferior judicabitur apostolis, nec aliquis ipsorum pre-

pter hujuscemodi dona vel quælibet alia, major ipsa aut par ei esse censemur. Nam neque Eliseus Eliæ præfertur, quia duplex in eo non virtutum spiritualium, sed miraculorum extrinsecus apparentium spiritus apparuit, nec, ut aestimo, Judas proditor aut Petro apostolo se conferat, quia par ei in miraculis visus est, aut Joanni Baptista se istorum signorum fastu præferat, de quo in Evangelio legitur, quia *Joannes Baptista signum fecit nullum (Joan. x)*. Hæc mihi de proposita prima quæstione, absque melioris sententiæ, ut supra dixi, præjudicio, ad præsens videntur.

Secundæ propositionis tuæ hæc summa est. Qua ratione post conceptum Dei Filium et naturæ humanæ in alvo virginali personaliter unitum, gloria illa Maria aliquid in creaturis ignoraverit, et illam, in qua omnes thesauri sapientiæ et scientiæ etiam corporaliter erant absconditi (*Coloss. ii*), aliquid in creaturis latuerit, cum scriptum sit de quodam sancto (GREGORIUS, *de S. Benedicto*) : *Animæ videnti cretorem angusta est omnis creatura*. Et post pauca subjungit : *Ex gratia itaque superad-dita et meriti prærogativa, quæ virgo simul et mater Dei meruit existere, etiam in carne posita videtur sua sapientia angelorum scientiam transcendisse, sicut etiam super omnem angelicam naturam credimus eam exaltatam esse*. Si vero secundam divinitatis cognitionem aliud alio sit beatior, aliud alio sapientior, hæc virgo etiam in carne omnibus angelorum ordinibus longe mihi sapientior videtur existuisse, cui datum est, non solum in carne præter carnem vivisse, sed ipsum etiam Dei Verbum carnem factum genuisse. Hæc quidem scripsisti, sed ut de eruditione tua confido, non tam tua quam aliena protulisti. Quis enim, ut compendio utar, saltem mediocriter eruditorum ignorat, quod gloria illa, ut scribis, et ut verum est, Maria, post conceptum Dei Filium, non dico tantum aliquid vel aliqua, sed etiam multa in creaturis ignoraverit? An non ignoravit multa in creaturis, quæ multa etiam ignoravit in rebus domesticis? An non ignoravit multa in aliis cui necessarium fuit ut Joseph sponsus ab angelo admoneretur, et diceretur ei : *Surge et accipe puerum, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi?* (*Matth. ii.*) An non potuit multa ignorare in creaturis, cui iterum necesse fuit, ut rursum angelus Joseph in Ægypto appareret, et dicaret : *Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel; defuncti sunt enim qui quærebant animam pueri?* (*Ibid.*) Nam si ipsa hoc et illud prius noverat, et Herodem scilicet querere puerum ad perdendum eum, et rursus post fugam suam in Ægyptum ipsum præscierat ante defunctum, superflue et tunc hortatus est Joseph angelus ad fugam, et post superfluo commonuit ad redditum. Cur enim angelus sollicitaretur, aut aliquem sollicitaret pro salvando puer, cuius mater omnia nosset, cuius persecutores omnes cognosceret; quorum voluntates, consilia, fraudes, subtili Spiritus scientia di-

Agnosceret, quorum vita, quorum obitus ipsam nullatenus latere posset? Dubia sint ista, his tamen, quibus dubitare more quorundam philosophorum de omnibus conceditur. Succedat tamen exemplum, post quod nec ipsis, qui omnia sub utrum ponunt, hæsitare liceat. *Remansit, inquit, puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus. Estimantes autem eum esse in comitatu, venerunt iter diei et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum (Luc. ii)*. Quomodo certe, quomodo opinari potuit bonus animus nihil in creaturis beatam Virginem latere, cum eam latuerit filium Jerosolymis remansisse, cum aestimaverit eum in comitatu esse, cum eo inter cognatos et notos non invento, B Jerusalem redierit, et vix post biduum requirendo invenerit? Sed audiatur ipsa Virgo, et magis ipsi de seipsa, quam cuiuslibet incircumspectæ opinioni credatur : *Fili, ait, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus dolentes quærebamus te (ibid.)*. Et utique eum dolens per diversa non quæsisset, si ubi esset subtili spiritus indagine cognovisset. Quæ ergo ubi tantus esset Filius ignorabat, quomodo omnia quæ in creaturis fieri poterant cognoscebat? Sed mirum est, ut proponis, quomodo illam in creaturis aliquid latuerit, in qua erant omnes thesauri sapientiæ et scientiæ etiam corporaliter absconditi (*Coloss. ii*). Sed hæc sententia, quam ex parte nescie quorum proponis, sicut nosti, apostolica est, et non de illa beata et semper nominanda Virgine, sed de ejus Filio dicta est. In illo enim, hoc est Dei et ipsius Filio, vere sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi; unde nec aliquid eum sicut Deum in creaturis latere, nec quidquam eorum quæ in cœlis, quæ in terris, quæ insuper apud inferos aguntur, ignorare possibile est. Qui enim solus Creator est omnium, solus est rector et cognitor universorum. Eapropter licet in utero hujus Virginis ille, in quo omnes hæc thesauri latebant, etiam, ut dicis, corporaliter latuerit, non tamen ex thesauris illis sapientiæ et scientiæ in ipso absconditis, omnium rerum scientiam, quandiu hic mortaliter vixit, sancta hæc Virgo suscepit. Hoc enim solius Dei est, nec alicui mortalium in hac vita concessum est. Quod vero solius Dei est, participem habere non potest. Unde et ipse per prophetam loquitur : *Gloriam meam alteri non dabo (Isa. lii)*. Et cui per quemdam sapientem dicitur : *Tu solus nosti corda filiorum hominum (II Par. v)*. Si quis tamen hanc apostoli de Christo sententiam, gloriæ beatæ Virginis voluerit adaptare, sic saltem hoc faciat, sic erga sanctam Virginem officiosus et devotus appareat, ut regulam fidei non excedat. Attendant et videat quam caute Hieronymus, in talibus de Christo ad ipsam translatis, incedat. Ait enim in quadam re simili : *In Mariam vero totius gratiæ, quæ in Christo est, plenitudo venit*. Statimque adjungit : *Quanquam aliter. Totius enim gratiæ, quæ in Christo est, plenitudo in*

*Mariam venit; quoniam Christus plenus gratiae et A veritatis in Maria conceptus, de Maria ad homines processit. Tamen aliter, quia non ipsa plenitudinem illam gratiae, quae in Christo est, quantum ad personam propriam spectat, suscepit. Aliud est enim in persona propria habuisse illam plenitudinem gratiae, aliud personam illam genuisse, in qua erat illa plenitudo gratiae.*

Sic forte, imo sic plane, ut mihi videtur, dici potest absconditos in Maria thesauros sapientiae et scientiae, non quia in ea personaliter, hoc est quantum ad propriam ejus personam pertinet, thesauri illi absconditi fuerint, sed quia sacra illa ipsius viscera Christum Dominum, in quo vere personaliter erant absconditi, portaverint. Jam sequens illa sententia, quae quasi ad roborandam opinionem falsam proposita est, quid valeat, prudentia tua advertat. Nam facile est videre, non tantum tibi qui longe difficiliora citissime pervides, sed cuilibet etiam leviter attendenti, quod haec sententia jam dictae opinioni in nihilo suffragetur. Primo, quia non ex canone tali est, cui omainmodam fidem praebere cogamur. Licet enim a sancto Gregorio haec in dialogo prolatâ sententia sit, non tamen eam debemus fidem quibuslibet scriptis doctorum, quam nos debere novimus summo sanctarum canonii Scripturarum. Nec tantum deferre compellimur post Veteris ac Novi Testamenti paginas alicujus quantumlibet docti et catholici scripto, quantum eidem canoni divino. Unde Hieronymo Augustinus : *Absit, inquit, a sanctitate et sapientia tua, ut eam scriptis tuis velis auctoritatem dari, quae soli dignitati sanctorum Scripturarum servatur! Cujuslibet enim Scripturam licet examinare, de scriptis autem illis nulli prorsus permittitur dubitare.* Hoc in epistola Augustini, et si non per eadem verba, eamdem prorsus continens sententiam invenies. Praeter hoc etiam, si de illo divino canone sumpta esset, nec sic quidem ad probanda praemissa valeret. Quod cuilibet paulo diligentius advertenti statim patebit. Nam quia ait sanctus ille : *Videnti Creatorem angusta est omnis creatura,* non inde sequitur quod nihil eum latere potuerit in creatura. Subjecit enim hanc sententiam verbis illis suis, quibus a sancto Patre Benedicto totum mundum velut sub uno solis radio collectum visum esse jam dixerat. Potuit vero et ille sanctus, et totum mundum simul collectum videre, et potuerunt eum multa, quae in mundo fiebant, latere. Nulla enim necessitas urget sateri, ut quia totum mundum collectum vidi; simul etiam quae in mundo fiebant cognoverit. Ipse quippe etiam communis intuitus noster hoc habet, ut de turri, vel monte, vel aliquo sublimi loco multa simul terrarum spatia videamus, cum vix pauca aliqua eorum quae in spatiis illis aguntur, discernere valeamus. Et licet longe valentior nostro fuerit sancti illius a Deo dilatatus intuitus, in tantum ut, sicut dictum est, totum simul mundum aspicere potuerit; ubi tamen legitur eum totum.

A mundum collectum vidiisse, non legitur omnia quoque eum, quae in creaturis tunc temporis agebantur, aliquatenus agnoscisse. Eapropter nulla est, vel a simili, vel a minori similitudo proposita, ut quia ille totum mundum simul collectum vidiisse scribitur, idcirco sancta Virgo mater Domini cuncta, quae in creaturis, dum in corpore vixit, siebant, agnoscisse credatur. Est adhuc et de hac sententia, quae forte se discutiendam obtulit, quod dicatur. Nam quod ait ille : *Videnti Creatorem angusta est omnis creatura,* verum est, sed in futura vita. Quod enim Creator hic a mortali videri ut est, non possit, testatur illa orbi terrarum nota sententia : *Non videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii).* Nec tamen idcirco falsam hanc sententiam dico, vel sanctum illum eo temporis spatio, quo assuetam hominum visionem excessit, Creatorem vidiisse, prout datum est, nego. Novi namque et alios fuisse, vel esse modos, vel modum videnti Deum; quo et Jacob eum se vidiisse fatetur, cum dicit : *Vidi Dominum faciem ad faciem (Gen. xxxii);* quo et de Moyse legitur : *Loquebatur Dominus Moysi facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum (Exod. xxxiii);* quo et LXX senioribus Israel apparuit ut scriptum est : *Et viderunt Deum, et comedebant, et biberunt (Exod. xxxiv);* quo et Isaías : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum (Isa. vi);* quo et Micheas : *Vidi Dominum sedentem, et omnem militiam cœli assistentem ei a dextris et sinistris (III Reg. xxii);* et multa similia. Hinc sunt et illa verba Apostoli : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii).* Hinc et illa Joannis : *Nondum apparuit quid erimus, sed cum apparuerit, videbimus eum sicuti est (I Joan. iii).*

Cum ergo omnes isti Deum non illo futuræ vitæ modo, sed unicuique congruenti modo viderint, sub nullius tamen horum conspectu, omnis creatura coarctata legitur. Potuit in isto Deum vidente fieri quod in aliis Deum videntibus factum non est. Sed quolibet modo vel sancti illi, vel sanctus iste Deum viderint, eo res deducitur, quo nec illi, nec iste in visionibus illis suis totum quod in creaturis gerebatur, visionum suarum tempore cognoverunt. Quod si, ut jam dictum est, in visionibus suis multa eos in creaturis latuerunt, non valet quod allatum fuerat ad probandum, sanctam Domini matrem nihil in creaturis latuisse, nihil eorum, quae in creaturis suo tempore gerabantur, ignorare potuisse. Quod si cuilibet sanctorum (quod tamen nusquam legitur) datum in præsenti ad horam fuisset, non inde congeremur credere, quia et hoc beatæ Virgini datum esset. Esset enim hoc quoddam miraculi genus, non ad summa et majora pertinens sancti Spiritus dona, quae, sicut supra præmissum est, plus omni creatura beata Virgo habuit, sed ad illa media, inter quae et miracula numerantur, quae beatam Virginem in carne mortali positam accepisse, nemo in toto canone divino legisse, ut puto, se recolit. Nec idcirco tamen minor facientibus miracula ab aliquo

sanum sapiente aestimari poterit : quæ quod sum-  
mum et majus est accipiens, talibus, licet Spiritus  
sancti donis, non eguit. Quod si quilibet pertina-  
cius instans, eam sine miraculis aut minorem mi-  
raculorum factoribus esse, aut videri dixerit, dicat  
et Christum eo Christiano vel esse, vel videri mi-  
norem, qui majora quam Christus miracula operatus  
fuerit. De quo ipse in Evangelio : *Qui credit, inquit,*  
*in me, opera quæ facio et ipse faciet ; et majora ho-*  
*rūm faciet* (*Joan. xiv.*). Majora vero Christo mira-  
cula fecisse multos sæpe Christianos legimus. Quos  
majores eo esse disputandum non est, quia longe  
longius eo inferiores esse certum est. Jam quia de  
verbis illis Dialogi, ne ad probanda quæ proposita  
fuerant valere possint, satis actum arbitror, ad se-  
quentia stylus procedat. In quibus legitur videri  
quibusdam, quod sæpe dicta Virgo mater Domini  
etiam in carne posita, sua sapientia angelorum  
scientiam transcenderit, sicut et super omnem an-  
gelicam naturam exaltata esse creditur. Et sequi-  
tur versus. *Si enim, inquit auctor, secundum divini-  
tatis cognitionem, alius alio fit beatior, alius alio*  
*sapientior, hæc Virgo etiam in carne omnibus angelo-*  
*rum ordinibus longe mihi sapientior videtur exsti-*  
*tisse, cui datum est non solum in carne præter car-*  
*nem vixisse, sed ipsum etiam Deum carnem faciūm*  
*genuisse.* Hæc verba, ut quod verum est fatear, ve-  
nerabili et charissimæ mihi dilectioni tuæ, non a te  
quidem, sed per te prolata, et opinionem non tuam,  
sed quorundam proponentia, in tantum mihi ab-  
surdæ videntur, et de rudi et prorsus incircum-  
specto corde procedere, quod vix admirari suffi-  
cio. Quis enim admirari sufficiat, eum cui ista vi-  
dentur non discrevisse quod persicile erat, gratiam  
a gratia, laborem a retributione, meritum a beatifi-  
tudine? Quid autem dixi gratiam a gratia, labo-  
rem a retributione, meritum a beatitudine? Hæc  
verba non nunc primum a me proferuntur, sed  
in Evangelio Joannis leguntur. *Nos, ait, om-*  
*nes de plenitudine ejus accepimus, et gratiam*  
*pro gratia* (*Joan. i.*). Quid est gratiam pro gratia?  
Accipiunt enim sancti ejus geminam ab ipso gra-  
tiam, ita ut ex præcedente gratia sequatur et alia.  
Primo enim hic accipiunt gratiam operationis, ac  
pro ipsa alibi gratiam retributionis. Primo hic ac-  
cipiunt gratiam sanctificationis, ac pro ipsa alibi  
gratiam glorificationis. Nec enim simul et opus bo-  
num faciunt, et boni operis mercedem accipiunt,  
neque simul in sanctitate et virtutibus perficiuntur,  
et virtutum et sanctitatis gloriæ assequuntur. Hic  
enim operantur, ibi remunerantur. Hic sanctifican-  
tur, ibi glorificantur. Quantum ergo ad morum pu-  
ritatem, quantum ad vitæ perfectionem, quantum  
ad omnium virtutum sanctificationem pertinet,  
beata Virgo etiam in carne posita, omnem creatu-  
ram vel humanam vel angelicam summe transcen-  
dit. Quantum vero ad sapientiam, qua quibusdam  
videtur etiam in carne posita angelorum scientiam  
transcendisse, mihi prorsus non ita esse videtur.